

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 5,500.000 Mkp, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.

Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30. Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między grafikami złp. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 23-go marca wynosi 1,800.000 Mkp.

Sekrety poliszynela

Kraków, 22 marca.

Dokoła rewelacji berlińskiego „Tageblattu“ na temat tajnych układów militarnych czesko-francuskich w całym świecie wre burza, syją się zaprzeczenia, snują głębokie wnioski, gęsto piszą komentarze. Jednym słowem ludzie manifestują zdumienie dla faktów, które byłyby zdumiewającymi tylko wtedy chyba, gdyby wogóle nie zaszyły.

Ale do nowoczesnej demokracji takiej, jaka dzisiaj rządzi w Europie, należy nieodłącznie obłuda. A do obłudy z kolei należy umiejętność dziwienia się „świętego“ oburzania. Wszak nikt rozsądny nie przypuści ani na chwilę, aby t. zw. „tajna“ czyli rzeczywista dyplomacja została od czasu Traktatu Wersalskiego skasowana na wieki wieków i wymazana z pamięci ludzkiej. Każdemu wiadomo, że istnieje ona dalej. A stała się nawet tajniejszą niż dotąd, ponieważ właśnie jest rzekomo jawna, i ponieważ jawność ta stwierdzana jest nawet specjalnym ceremonjałem wpisywania paktów międzynarodowych w sekretariacie Ligi narodów. Ale oczywiście do ksiąg tego sekretariatu wpisuje się truzimny, z powodu których żadne państwo nigdy z drugim paktem specjalnego nie zawierało i zawierać nie będzie, do własnego tresoru zaś we własnym archiwum chowa się układ rzeczywisty, który jest tak samo tajny jak wszystkie przedwojenne, tylko nazywa się teraz nie „traktatem“ lub „konwencją“ lecz „protokołem“, „deklaracją“, „uzupełnieniem“ i t. p.

Rewelacje berlińskiego organu demokratycznego nie są żadnymi rewelacjami. Armie czeską organizują czynni oficerowie francuscy. Na jej czele stoi faktycznie generał z irancuskiej służby czynnej. Czy potrzeba jeszcze aż tajnych protokołów, aby rozumieć, jakie znaczenie polityczne fakt tego rodzaju ma i mieć musi?

Tylko laik najcięższego kalibru umysłowego wyobraża sobie, że polityka jest improwizacją, że płynie z natchnienia i z humoru robiących ją tak samo jak debaty polityczne przy kawie lub piwie. Tymczasem zjawiska polityczne są tak samo determinowane jak zjawiska ekonomiczne przez warunki miejsca i czasu, przez kompleksy przyczyn obiektywnych materialnych lub psychicznych, nastrojowych, które jednak w tem znaczeniu są także obiektywnymi. W jednym z listów do Salisburyego tłumaczy to doskonale Bismarck, mówiąc, że działania polityczne są w gruncie rzeczy „zwangslaufig“. Zadanie kierującego polityką polega też nie na tem, aby sobie swobodnie improwizował i wodził dalcem po mapie wszerz i wzdłuż, lecz aby umiał z każdorazowego obiektywnego układu warunków

szybko i jasno odczytywać to, co ten układ determinuje dla kierowanego przezeń państwa.

Wynika stąd, że znając z grubsza, w zasadniczych elementach ten właśnie każdorazowy układ warunków obiektywnych, można z góry wiedzieć, co w granicach tego układu zrobi i będzie musiał zrobić kierujący określoną polityką mąż stanu. — Oczywiście zakłada się tu tylko to jedno, że dany mąż stanu jest człowiekiem przeciętnie rozsądnym, którego zasady prostej logiki dyskursywnej obowiązują na równi ze wszystkimi innymi ludźmi rozsądnymi. Krótko mówiąc — jeżeli się zna reguły gry szachowej i widzi przed sobą partję na szachownicy, to można bez trudu przewidywać pociągnięcia każdego gracza przeciętnego t. j. takiego, który nie jest ani zbyt wielkim fuszerem ani też geniuszem szachowym. Fuszer bowiem reprezentuje głupstwo, które we wnioskach swoich jest nieobliczalne, geniusz zaś wnika tak głęboko w istotę układu stosunków na szachownicy, że zaskakuje i zdumiewa kibica swoimi wnioskami czyli ciągami, i ich głęboką a dla postroznego i mniej bystrego widza całkowicie zastoniętą racjonalnością.

Tych, którzy uważają za potrzebne czas tracić na kibicowaniu przy rozgrywanych współcześnie wielkich i małych partjach politycznych można jednak uspokoić, że nie grozi im zbyt wielkie niebezpieczeństwo w przewidywaniu ciągów, które czynią gracze. Jeżeli bowiem niema między nimi ani jednego geniusza, to z drugiej strony nie widać także całkowitych fuszerów, przynajmniej w większości państw. Wynika to także z ducha rządzącej demokracji, która o ile nie sprzyja geniuszom, a nawet tępi je mniej lub więcej zaciekle, o tyle z drugiej strony nie toleruje także oczywistych idiotów. Demokracja bowiem jest przeciętnością, która nie znosi zbyt wielkich wychyleń ani w dół ani w górę. Przeciętną linię demokracji wyznaczają też najlepiej przeciętne umysły. Te zaś o ile z jednej strony nie daleko sięgają wzrokiem w głąb stosunków na szachownicy świata, o tyle to, co leży przed ich nosem, widzą jasno i wyraźnie i figur zagrożonych lub podstawionych do bicia nie prześlepiają...

W ten sposób jednak determinacja aktów nowoczesnej polityki staje się jeszcze wyraźniejszą i oczywistszą, niż była dawniej. W warunkach demokracji polityka przeistacza się w szeregi procesów naturalnych, których przyczyny i przebiegi tudzież wszelkie możliwe komplikacje leżą w dziewięćdziesięciu dziewięciu procentach jak na dłoni.

Ogłoszone w Berlinie dokumenty mogą być więc fałszyfkami, zarówno francuskie jak czeskie zaprzeczenia mogą być formalnie słuszne, może ani

jedno zdanie w rewelacjach berlińskich nie odpowiada rzeczywistemu brzmieniu tajnych traktatów i układów, może nawet rzeczywiscie tych układów nigdy nie spisywano wogóle. To wszystko być może, nie mniej jednak każdy z dziesięciu punktów ogłoszonej w Berlinie tajnej deklaracji czesko-francuskiej odpowiada współczesnemu układowi sił politycznych, jest zatem zgodny z istotą celów i dążeń obu wysokich kontrahentów, bez względu na to, czy i w jakiej redakcji spisywano w tej mierze „tajne“ układy.

Dużo się tam mówi o Polsce. Raz postanawia się jej bronić, drugi raz pozostawić sobie samej. Byłoby dobrze, gdyby mając w pamięci przytoczone wyżej refleksje ogólne, przestudjowano u nas owe punkty dokładnie i zapamiętano je dobrze. Czy są bowiem autentyczne czy nie są, to pewne, że odpowiadają obiektywnemu układowi stosunków, a jako takie mogą kiedyś — oby nie zbyt rychło — okazać się bardzo a bardzo doniosłymi.

Idem.

Wylączne zastępstwo firmy 206

Bechstein, Blüthner Bösendorfer

Skład fortepianów HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9, l. p. Telefon 4365.

FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3. Tel. 465

PŁASZCZE

gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły 396
A. BROSS, Kraków, ul. Florjańska 44

□ □ Narożnik obok Bramy Florjańskiej. □ □

OBUWIE

najmodniejsze poleca

najtaniej

KORAB SZewska L. 17
na sezon wiosenny najnowsze modele wiedeńskie.

Djarjusz z dnia 22-go marca

— W Moskwie rozpoczęły się w d. 21 bm. polsko-sowieckie układy w sprawie zawarcia konwencji konsularnej.

— Lwowska „Gazeta Poranna“ donosi, że w okręgu Oliwiopola na Ukrainie doszło do zaciętych walk pomiędzy powstańcami chłopskimi a bolszewikami. Walka zakończyła się zupełną klęską powstańców, którzy początkowo, obsadzili cały rozległy obwód Oliwiopola, wyrzynając tam wszystkich czynnych komunistów. Później jednak, po nadejściu znacznych posiłków wojskowych, zostali powstańcy wyrzuceni z całego terytorjum. Po tem zwycięstwie bolszewicy dokonali wielkiej rzezi chłopów. Według tych wiadomości w Oliwiopolu i Buzenowatej rozstrzelali bolszewicy 1.800 chłopów, kobiet i dzieci za popieranie ruchu powstańczego.

— Senat przyjął wczoraj ustawę o ochronie lokatorów. Nowa ustawa o ochronie lokatorów nie wejdzie w życie od 1 kwietnia, jak to było w projekcie.

— W procesie Hitlera pierwszy prokurator państwa zgłosił następujący wniosek co do wymiaru kary dla oskarżonych: Dla Hitlera za zbrodnię zdrady stanu 8 lat twierdzy, dla oskarżonych o współudział w zbrodni zdrady stanu Kriebela, Poesnera i Dra Webera po 6 lat twierdzy. Dla Ludendorffa za pomoc okazaną przy dokonaniu zbrodni zdrady stanu 2 lata twierdzy. Dalej domagał się prokurator dla oskarżonych Dra Fricke i Rohna po 2 lata twierdzy, dla Bruecknera oraz Wagnera po 1 roku i 6 miesięcy twierdzy, dla por. Perneta 1 rok i 3 miesiące twierdzy.

— Według doniesień z Londynu rezultat wyborów uzupełniających w okręgu opactwa Westminster wywołał wielką sensację w świecie politycznym, jakkolwiek w sytuacji parlamentarnej nic nie zmienił, gdyż konserwatysta Nicolson zajął jedynie miejsce, które walcowało wskutek śmierci jego ojca, jen. Nicolsona, również konserwatysty. Przy wyborach tych przepadł Winston Churchill.

— Wedle doniesień „Manchester Guardian“ konferencja angielsko-rosyjska ma się rozpocząć w pierwszych dniach kwietnia i potrwa przypuszczalnie 4 tygodnie. Na pierwszym posiedzeniu ma przewodniczyć premier Macdonald.

**NAJTANSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
DYWANÓW PERSKICH**
we wszystkich rozmiarach i gatunkach
tylko we firmie 205

J. LEWKOWICZ
Kraków, ulica Grodzka L. 39.
Obsługa fachowa.

Oglądanie nie obowiązuje do kupna.

Listy z miasta

VIII.

Żyjemy pod hasłem redukcji — prywatnej i publicznej.

W domu redukuje się służbę, ilość potraw na obiad, niekiedy ilość cukru do kawy, redukuje się naftę, węgiel, niekiedy i mydło.

W prywatnym gospodarstwie sezonowe te redukcje — to zwykły następny objaw pokarnawalowy.

A w życiu publicznym?

Spółczesność przeżywa okres śledziowy, w całym najkwaśniejszym znaczeniu tego wyrazu. Zdaćby się mogło, że przeżyliśmy także długi a wesole karnawał, a teraz śledziami kurujemy społeczny żołądek i kieszeń publiczną.

Czy ten żołądek był od 5 lat tak bardzo przefalowany, a kieszeń zbyt nieopatrznie szafowała.

Nie, zdaje mi się!

Rozumiemy, że ktoś mając zbyt duże mieszkanie „kasuje“ ze względów oszczędnościowych salonik lub pokój dla służby, czy zdecydowałby się jednak na zniesienie pokoju sypialnego, a łóżko przeniósł do jadalni, czy zamknąłby łazienkę, a mył się w korytarzu pod wodociągami?

TELEGRAMY

z 22 marca 1924

Ujednostajnienie umundurowania

Warszawa. (AW). Minister spraw wojskowych polecił szefowi sztabu gen. opracowanie projektu, dotyczącego wyróżnienia oddziałów liniowych, oznaczonych Krzyżem Virtuti Militari i usunięcia pewnych nierówności w umundurowaniu oraz wprowadzenia do umundurowania pewnych zmian, któreby zastąpiły częściowo mundury paradne.

Komuniści w Łodzi

Łódź, (tel. wł.). W okręgowym sądzie w Łodzi zapadł wczoraj wyrok w sprawie ośmiu oskarżonych o agitację komunistyczną i działalność antypaństwową. Oskarżeni są przeważnie ludźmi młodymi w wieku 18 — 24 lat. Sąd wydał wyrok zasądający oskarżonych: Kankowskiego i Oberkowskiego na 2 lata więzienia, zaś Borucha Lewina na 1 rok więzienia. Pozostałych oskarżonych uwolniono od winy i kary.

Konferencje rosyjsko-rumuńskie we Wiedniu

Wiedeń, (tel. wł.). — Jutro przybędą do Wiednia delegaci rumuńscy i rządu sowieckiego, celem rozpoczęcia rokowań. Konferencja odbędzie się w poniedziałek. Austriacki minister spraw zagranicznych dr. Grünberger wygłosi mowę powitalną.

Lord Grey o sprawie utrwalenia pokoju

Londyn. (AW). Lord Grey przemawiał na zebraniu stronnictwa liberalnego. Omawiając sprawę utrwalenia pokoju w Europie, oświadczył, że bez zabezpieczenia Francji i bez udziału Niemiec w Lidze Narodów żadne traktaty nie będą gwarantować pokoju. Niemców powinno się dopuścić w najkrótszym czasie do Ligi Narodów. Pomiedzy Anglią, Francją i Niemcami powinien być zawarty układ.

Votum zaufania dla Theunisa

Bruksela. (AW). Na posiedzeniu Izby udzielono gabinetowi Theunisa votum zaufania 92 głosami przeciw 69, przy 6-ciu wstrzymujących się (katolicy flamandzcy).

Ządajcie wszędzie Kurjera Wieczornego

Byłyby to oszczędności warjata, redukcje pomyślnego rachunku.

A jednak w podobne niebezpieczne eksperymenty wdają się gospodarze gmachu społecznego.

Tak samo, jak jest „ślepa“ dobroczynność, jest i ślepa oszczędność. Ślepa, czy zaślepiona do tego stopnia, że strzela swymi pomysłami tam, gdzie tego rodzaju ataki powinny być wykluczone.

Redukuje się szkoły i szpitale, ale równocześnie wyrzuca z kieszeni miljarady na subwencje dla teatrów.

Aktorów traktuje się jak pół-bogów, zasłużeni, a przynajmniej wysłużeni urzędnicy znoszą głód w domu, a wynoszą z niego — co tylko da się wynieść do handlarzy i na tandetę.

Sprowadza się dla policji (!) instrumenty muzyczne, ale nie ma pieniędzy na przybory naukowe dla szkół!

Czyż ten system nie przypomina nieczytanych planów człowieka, który odprawił kucharkę, a lokajowi sprawił nową liberję, kupił tortepian, a łóżko sprzedał?

Ogółem pod względem pojęć użyteczności, konieczności, zbytku i porządku — panuje u nas kompletnie zamieszanie.

Jesteśmy dziećmi i to dziećmi źle wychowanymi

Sprawa kalifatu a Sowłety

Wiedeń. (AW). Wedle doniesień z Moskwy, sprawa kalifatu, oraz islamu zajmuje wydatnie koła polityczne sowieckie. Zwolanie panislamskiego kongresu uważane jest ogólnie za konieczne, aby religijne centrum islamu dostało się pod wpływ so-wietów. Również poruszana jest konieczność zagwarantowania niezawisłości Mongolji przez rząd chiński.

Inwigilacja marszałka Piłsudskiego

Jak wiadomo we wtorek rozpoczęła się w sądzie wojskowym w Warszawie rozprawa przeciwko porucznikowi Stanisławowi Błońskiemu, który w swoim czasie zameldował swojemu przełożonemu, szefowi oddziału II sztabu jeneralnego, pułkownikowi Bajerowi, jakoby szef oddziału informacyjnego II major Pieczonka polecił mu inwigilować marszałka Józefa Piłsudskiego i do tego celu kazał mu werbować zaufanych ludzi. Na prowadzenie tej akcji zaproponował mu dać natychmiast pieniądze. Obecnie porucznik Błoński jest oskarżony, że zeznania jego są niezgodne z prawdą. Opinia publiczna śledzi z wielkim zainteresowaniem przebieg tego sensacyjnego procesu. W pierwszym dniu rozprawy oskarżony porucznik Błoński zeznał, że major Pieczonka oświadczył mu, że z rozkazu szefa oddziału II sztabu jeneralnego, chce się z nim porozumieć w sprawie inwigilacji członków organizacji komunistycznych w wojsku. Major Pieczonka i oskarżony nazaczyli sobie spotkanie w jednym z hoteli. Porucznik Błoński zreferował majorowi Pieczonce co wie o robocie komunistycznej w wojsku, zaznaczając, iż zdaniem jego agitacja ta przybrała w ostatnim czasie bardzo poważne rozmiary. Major Pieczonka po wysłuchaniu informacji o komunistach oświadczył, iż aczkolwiek komunizm jest w Polsce rozpowszechniony i może przedstawiać dla państwa pewne niebezpieczeństwo, to jednak w obecnej chwili dla ustroju Polski daleko większym niebezpieczeństwem aniżeli komunizm jest marszałek Piłsudski wraz ze swoim obozem legionistów i lewicą. Następnie major Pieczonka oświadczył, że sprawę komunistów narazie należy odłożyć na stronę, gdyż komuniści na razie przycichli, wobec czego wskazanem jest zająć się sprawą pilniejszą, a mianowicie inwigilacją marszałka Piłsudskiego. Na zapytanie por. Błońskiego, czy to są osobiste poglądy majora Pieczonki, otrzymał oskarżony odpowiedź, iż tego życzy sobie minister spraw wojskowych jen. Szeptycki. W dalszej rozmowie major Pieczonka stwierdził, że marszałek Piłsudski stoi na czele organizacji, która przygotowuje zamach stanu i że według posiadanych przez majora Pieczonkę informacji, zamach ma się odbyć w krótkim czasie.

W drugim dniu rozprawy zeznawał major Pieczonka. Zeznania jego w zasadniczych szczegółach stanowią antytezę zeznań oskarżonego por. Błońskiego. Twierdzi on, że polecenia inwigilacji marszałka Piłsudskiego nie dawał, natomiast nazwisko marszałka w rozmowie z nim wymienił pierwszy por. Błoński.

i niemądremi. Potrzebujemy ustwicznie niańki, któraby nam ciągle powtarzała, że to jest „caca“, a tanto „be“, że paluszka nie kładzie się do noska, a noska nie wtyka się do szklanki z gorącą herbata, że łyżką nie można się cesać, a grzebieniem jeść zupy.

Czy gdziekolwiek napotyka się tyle tablic i napisów z ostrzeżeniami, prośbą i perswazjami, jak: „Uprasza się nie pluć na podłogę!“ lub: „Ze względów higienicznych prosi się o wycieranie obuwia“. „Nie łamać drzewek!“, „Nie krajać ławek!“

Tam właśnie, gdzie jest ostrzeżenie, że pluć nie wolno — możesz znaleźć generalną spluwaczkę, stopy błota tam, gdzie zwracają ci uwagę na czystość obuwia.

Kiedy najwięcej pijanych spotyka się na ulicy? W sobotę i niedzielę, kiedy pijństwo jest ustawowo zasuspendowane.

Wywieś gdzie w parku napis: „W tem miejscu wieszanie się nie wolno!“ — a kto wie, czy nie znajdziesz nazajutrz na drzewach całego garnituru wisielców!“

Robimy na złość drugim ludziom, władzom, ustawom — ale przedewszystkiem robimy na złość — samym sobie!...

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Sanacja kolejnictwa

W ministerstwie skarbu (w porozumieniu z innymi ministerstwami) jest przedmiotem specjalnego zainteresowania i obrad sprawa reorganizacji zasadniczej naszej administracji państwowej. Chodzi w tym wypadku przede wszystkim o kolejnictwo, które mimo daleko idących reform i wyodrębnienia, jako jednostki handlowej, przynosi w dalszym ciągu deficyty, stanowiące ciężkie brzemie dla skarbu i uniemożliwiające otrzymanie trwałych rezultatów sanacji. Koszta administracyjne kolejnictwa są olbrzymie, wydajność pracy, będąca skutkiem złej organizacji i podziału pracy minimalna. Jeszcze ustawicznie mamy w stosunku do czasów przedwojennych nieprawdopodobnie wysoką liczbę pracowników, urzędników i robotników, obciążające koszta administracyjne wbrew wszelkiej rozsądnej kalkulacji. Ostatnia dyskusja w komisji sejmowej poruszyła ciekawe strony tej palącej sprawy. Jest każdemu znane z praktyki owo fatalne rozłożenie pracy w administracji kolejowej, które sprawia, że przeważna część personelu kancelaryjnego, ruchu, służby itd. spędza na niczem olbrzymią część dnia, chodząc z kąta w kąt bez żadnego absolutnie zajęcia i czynności służbowych. Następnie szereg tych samych funkcji powtarzają rozmaite organy. Np. portierzy przy wejściach na perony, kontrolując bilety jazdy, pełnią właściwie te same funkcje co konduktorzy, podczas gdy zagranicą dawno już zredukowano do minimum obsługę konduktorską, wzmacniając za to obsługę portierów przy wejściu i wyjściu, kontrolując jaknajściślej bilety jazdy, przy wyodrębnieniu dworców dla ruchu dalekiego i podmiejskiego. Są to wszystko urządzenia oszczędzające w rezultacie poważne sumy i pozwalające na tańsze taryfy, umożliwiające znów eksploatację taboru kolejowego w większych rozmiarach. Na każdej stacji choćby najmniejszej funkcjonują u nas niżej „urzędnicy“ i służba, których zajęcie dałoby się rozłożyć na 1/3 część osób przy wyzyskaniu odpowiednio racjonalnego podziału pracy i zmniejszeniu wybujałego aparatu kontrolnego. Nie pomoże tu również redukcja, od czasu do czasu przeprowadzana, zmienić się musi sam system i organizacja pracy, fatalnie droga, zmuszająca do nieróbstwa, marnująca wiele sił i materiału rzeczowego.

Zwiększona wydajność pracy i równocześnie obniżka własnych kosztów jest niezbędnym postulatem, do którego zwraca się obecnie zapoczątkowana przez premiera Grabskiego akcja sanacji kolejnictwa.

Nie jest to bynajmniej łatwe zadanie. Bez kwestji łatwiejszym jest przyjmować pracowników, niż pensjonować; łatwiej jest też ustawicznie śrubować taryfy towarowe, niż przeprowadzić obniżkę własnych kosztów drogą racjonalizacji techniki transportowej i pracy ludzkiej. Lecz śrubowanie taryf towarowych ma swe granice w strukturze ogólnego poziomu cen i koniunkturze gospodarczej. Przekroczenie tych granic daje rezultaty zgoła odmienne od zamierzonych, a mianowicie spadek wpływów taryfowych. Zastraszającym zwłaszcza jest obserwowany już od dłuższego czasu spadek transportów tranzytowych. I tak np. w styczniu 1922 r. średnia liczba wagonów na dzień transportów tranzytowych wynosiła 946, w 1923 już tylko 886, w r. 1924 natomiast — 706. Stały spadek transportu tranzytowego! Jest to wynikiem w wielkiej mierze nieodpowiedniej polityki taryfowej nie liczącej się ze stawkami taryf konkurencyjnych. A jednak tranzyt w Polsce winien być źródłem wielkich dochodów dla kolejnictwa, które wskutek położenia swych linii ma szczególnie korzystne warunki.

Zauważyć się daje również w ostatnim czasie spadek transportów wewnętrznych, co niewątpliwie wskazuje na konieczność powstrzymania dalszych wzrostów taryfowych.

Pozostaje więc jako jedyna droga gruntowna rewizja własnych kosztów handlowych kolejnictwa i reorganizacja zmierzająca do obniżki tych kosztów.

Jest to konieczność, podyktowana sanacją skarbu, gdyż inaczej tj. przy dalszych olbrzymich kosztach administracyjnych, deficyt będzie rósł, narażając cały plan skarbowy na niebezpieczeństwo.

O inwestycjach w tych warunkach nie może być mowy i pomimo palących niejednokrotnie potrzeb muszą one być odłożone na dalszą metę.

Plan reorganizacji kolejnictwa i całej administracji państwowej w myśl zasady największej oszczędności i możliwie wysokiej wydajności pracy witamy z uznaniem. Bez rozwiązania tej palącej kwestji nie wiele zdziała plan sanacyjny, wymuszający z wielkim wysiłkiem ze społeczeństwa i produkcji najwyższe ofiary i świadczenia na rzecz niedołężnego ustroju administracyjnego, biurokracji i bezpłodnego „urzędowania“. Sprawa ta jednak urasta do pierwszorzędnej zagadnienia przy kolejnictwie, najbardziej dotkniętym bakcylem „microbus biurocraticus“, którego spustoszenia w naszej skarbowości uniemożliwiają ułożenie racjonalnego planu finansowego.

Angielski kredyt dla Sowieków

W Londynie toczą się rokowania rządu sowieckiego o udzielenie Rosji kredytu 30 do 50 milionów funtów angielskich. Z powyższej kwoty 67 procent miałyby być kredytem towarowym, reszta zaś jako pożyczka dla kolei i floty handlowej również na zakupy w Anglii dla celów inwestycyjnych.

W razie przyjęcia do skutku tej pożyczki, byłby to największy kredyt, udzielony przez Anglię od czasów zawarcia pokoju.

Finansowe i przemysłowe koła Anglii odnoszą się przychylnie do propozycji sowieckich, gdyż kredyty miałyby charakter towarowy i inwestycyjny, co by znacznie ożywiło rynek przemysłu angielskiego i zwolniło od ciągłego wzrostu liczby bezrobotnych.

Stan rachunków Polskiej Kraj. Kasy Pożyczkowej

na dzień 10-go marca 1924 (w tys. Mkp)

AKTYWA. Zapas kruszcu według parytetu, złoto 67.022, srebro 19.925, bilon zagran. 1.332, razem 88.279 (+ 364); waluty zagr. wart. w mk. złot. 9.967, różnica kurs. walut. 20.184.570.853, razem 20.184.580.820 (+ 849.606.554); rachunki zagr. „Nostro“ wart. w mk. złotych 87.960, różnica kursowa na r-kach zagr. „Nostro“ 185.007.297.654, razem 185.007.385.614 (+ 12.381.256.849); portfel wekslowy 2.823.703.224, portfel wekslowy w fr. zł. 44.778.543'54 — 80.875.677.104, razem 83.699.380.328 (+ 16.483.090.649); pożyczki: term., tow. i Otw. Kr. 552.834.154, — w fr. zł. 49.536.617'15, Mp. 84.145.466.207, razem 84.698.300.361 (+ 868.859.827); kredyty rembursowe 8.365.045.498 (+ 225.426.390); rachunki reportowe w markach polsk. 1.107.085.619 (— 44.520.000); dług Skarbu Państwa (dn. 1. 2. 1924 r. 291.700.000.000) 291.700.000.000 (bez zmiany); P. K. O. 238.375.726 (+ 229.548.596); papiery wł. 662.317.449 (+ 96.418.017); in. aktywa 56.994.540.100 (— 1.780.405.330), razem 732.657.099.794.

PASYWA: Fundusz rezerwowy 22.445.829.582 (bez zmiany); obieg banknotów 540.832.289.401 (+ 11.918.870.657); rachunki żyrowe i natychmiast płatne zobowiązania: A. R-ki żyrowe, a) Centralna Kasa Państwowa i inne kasy skarb. 20.039.839.068, b) P. K. O. 3:262.640.378, c) rachunki prywatne 66.786.026.675; B. a) przekazy własne 13.850.550.000, b) rachunki report. w walut. obcych 8.627.997.724, c) inne rachunki 38.494.918.911, razem 151.061.972.756 (+ 15.812.857.371), trąty wyst. przez P. K. K. P. 8.365.045.498 (+ 225.426.390), inne pasywa 9.951.962.557 (+ 1.352.127.498), razem 732.657.099.794

Stopa procentowa: 12% od dyskonta weksli w walucie złotowej, 16% od lombardu papierów wartościowych w walucie złotowej.

Stosunek Rosji sowieckiej do Austrii

Interview z Cziczerinem

(=) Moskiewskiemu korespondentowi „Neue Fr. Presse“ udało się uzyskać interview z Cziczerinem. Z bolszewizowany arystokrata rodziny, kierujący nawiązaniem polityki zagranicznej Związku republik sowieckich informował korespondenta wiedeńskiego pisma przede wszystkim o kierunku polityki zagranicznej unji sowieków i oświadczył, że wszelkie zamierzenia polityczne sowieków skierowane są obecnie ku gospodarczej odbudowie własnego kraju i zażegnaniu światowego przesilenia gospodarczego. Interes gospodarczy wpływa zatem decydująco na ukształtowanie się stosunków Rosji sowieckiej do poszczególnych państw. Przechodząc następnie do szczegółowego omówienia stosunku Rosji do Austrii, skonstatował Cziczerin z zadowoleniem, że przede wszystkim w dzisiejszej

Kredyty dla przemysłu cukrowniczego

(=) Wiceprezydent najwyższej Rady przemysłowców cukrowniczych i b. minister Zagleniczny wyjechał za granicę, w celu uzyskania kredytów dla sfinansowania obecnej kampanji cukrowej. P. Zagleniczny udzielił przed swym wyjazdem dziennikarzom informacji o celu swej podróży do Paryża i Londynu i o potrzebach przemysłu cukrowniczego. P. Zagleniczny podkreślił na wstępie, że dla żadnego innego przemysłu nie wchodzi tak wybitnie w rachubę potrzeba kredytów, jak właśnie dla przemysłu cukrowniczego. Przemysłowcy cukrowniczy muszą z góry płacić gotówką za bułki cukrowe, uzyskując zapłatę za gotowy produkt znacznie później. Podstawą kapitału obrotowego przemysłu cukrowniczego były przed wojną np. w Kongresówce kredyty rządowe i bankowe na okres od 2 do 6 miesięcy. Mniemanie, jakoby przemysł cukrowniczy korzystał z obfitych kredytów rządowych, jest błędne. Kredyt konieczny dla normalnego rozwoju przemysłu cukrowniczego wynosi minimalnie 100 milionów franków złotych, w rzeczywistości zaś przemysł korzysta z kredytu rządowego w wysokości zaledwie 15 milionów

franków złotych. Ponadto przed wojną przemysł cukrowniczy korzystał z kredytów prywatnych, którym obecnie prawie zupełnie nie dysponuje.

Z tych przyczyn przemysł cukrowniczy zmuszony był zabiegać o kredyty zagraniczne i w ubiegłym roku uzyskał w Anglii około 40 milionów franków złotych, co razem z kredytami rządowymi wynosi zaledwie jedną trzecią sumy, koniecznej do sfinansowania kampanji cukrowej.

P. Zagleniczny podkreślił, że zbliża się termin zapłaty resztujących należności producentom bułaków cukrowych, tudzież termin innych płatności, związanych z nową kampanją cukrową. Mimo to przemysłowcy cukrowniczy na podstawie porozumienia z ministrem skarbu zgodzili się dobrowolnie zapłacić wielokrotnie większą sumę tytułem raty podatku majątkowego, niżeli byli do tego zobowiązani. Ponadto przemysłowcy cukrowniczy subskrybowali znaczną ilość akcji Banku Polskiego.

Wiceprezydent Zagleniczny oświadczył w końcu, że w Paryżu i w Londynie będzie pertraktował również w sprawie sprzedaży całego wywozowego kontyngentu cukru.

Subskrybujcie akcje Banku Polskiego!

Rozwój kursów na giełdzie krakowskiej w bież tygodniu

Kraków, od poniedziałku 17 marca do piątku 21 marca

A K C J E	Tranzakcje w tysiącach marek		A K C J E	Tranzakcje w tysiącach marek	
	17/III	21/III		17/III	21/III
P. T. H. I—V em.	1700—1625	1675 VII 1625	„Krakus“	7900—7750	7500—7600
„Impex“	100	105	Porcelana Cmielów	3800—3700	3275—3325
„Pharma“ (B. Jawornicki)	2800—2550	2800—2800	Fabr. cukru w Chodorowie	23500—23400	22900—23000
Zegluga Polska	440—430	440—450	Elektr. Siersza I IV em.		
Zieleniewski I—IV em.	4730 47150	48900—47.00	Fabr. kap. w Myślenicach		
Warsz. Parowozy I—II em.	1900—1850	1790—1825	S. W. Niemojowski	2725—2675	2550—2575
H. Cegielski, Poznań I—IX	2875—2825	2850—2700	Bank Przemysłowy I—VIII	2140—2175	2085—2100
„Trzebinia“ I—VI em.	3050—3000	2850—2875	Bank Hipoteczny		
„Pocisk“	6100	5500	Bank Matopolski		
Górka	72500—71750	73000—73500	Ziemski Bank Kredyt.	700—775	675
Siersza	23750—23600	23000—23250	Bank Komercyjny I—IV		
Tapaga	11000—10900	10300—10550	Bank Związ. Spółek Zarob.		
Polska Nafta	2350—2450	2400—2425	„Teropol“		
„Pokucie“ Naft. S. A. I em	2100—2250	2160	A Piasecki	3700—3650	3300
Strug	6500	6300	Chybie	48750—50500	30000 ex
Syndykat kosz., Kraków			Orthwein i Karasiński		
Tłuszcze Trzebinia	16500—16300	16400	Azot	2160—2100	2050

(=) W ciągu minionego tygodnia dominowała zarówno na rynku pieniężnym jak i papierów dywidendowych tendencja słaba. Dolary z poziomu poniedziałkowego 9,420.000 spadły do kursu 9,350.000 i na tym poziomie normowały się również i inne wysokocenne waluty. Jedynie frank francuski w związku ze wzrostem na giełdach międzynarodowych poprawił wybitnie swój kurs, a mianowicie z 465.000 na 488.000.

Na rynku efektów przez cały tydzień utrzymywała się słaba tendencja i dopiero wczoraj, t. znaczy w piątek ujawniło się lekkie ożywienie, które jednak nie wpłynęło na wzrost kursów. W rezultacie bilans całotygodniowy wykazuje zniżkę przeważnej części papierów. Wyjątek stanowią: Pharma (+ 150.000), Górka (+ 1,750.000 i Tłuszcze Trzebinia (+ 300.000). Chybie obniżyło po upływie terminu subskrypcji stosunkowo dość znacznie swój kurs.

Oslabienie się tendencji w ciągu minionego tygodnia nie przybrało jednak form paniki, dzięki temu, że niski poziom kursów powstrzymywał od sprzedaży efektów sfery, stojące zdala od manewrów spekulacyjnych, i podż nie była gwałtowna. Słaba tendencja na giełdach w Polsce ma niewątpliwie związek ze słabym nastrojem na zagranicznych rynkach efektów i — jak to już niejednokrotnie podkreślaliśmy — z dotkliwą ciasnotą gotówkowa, wywołaną terminami płatności podatkowych. Okazuje się, że nawet znaczny wzrost

emisji banknotów na cele gospodarcze (według wykazu PKKP z d. 10 marca obieg banknotów osiągnął w tym dniu sumę 540 bilionów marek) nie starczy na pokrycie potrzeb obrotu pieniężnego. Stąd powstaje dla kupców i przemysłowców, którzy ulokowali swego czasu wolne kapitały w papierach dywidendowych, konieczność ich częściowej realizacji. Moment ten stara się wykorzystać spekulacja a la baisse, aby obniżyć jeszcze znacznie kursa i zaopatrzyć się w akcje, nabyte poniżej ich istotnej wartości.

Mimo tych niekorzystnych objawów należy stwierdzić, że poważne koła finansowe zapatrują się na dalszy rozwój stosunków na rynku efektów optymistycznie. Zdaniem tych kół — wybitnej poprawy na rynku efektów należy oczekiwać z chwilą rozpoczęcia działalności Banku Polskiego i wypuszczenia w obieg złotych polskich. Po wprowadzeniu bowiem zdrowego pieniądza rozpocznie się automatycznie okres waloryzacji akcji, a wówczas niewątpliwie większość papierów, dotąd niedocenionych, poprawi znacznie swoje kursa. W pewnych kołach giełdowych mówią nawet o spodziewanej kilkuset procentowej wyższe niektórych papierów. O ile nie podzielamy tego zbyt optymistycznego poglądu, to jednak nie należy wątpić, że z chwilą pojawienia się w obiegu „złotego polskiego“ nastaną również „złote czasy“ dla efektów.

- Spliss i Syn 4.400—4.700—4.560.
- Cmielów 3.300.
- Elektryczność 7.850—8.100—8.000.
- Haberbusch i Schiele 29.500—28.500.
- Spirytus 10,750.
- Bracla Nobel 6.900.
- Siła i Światło 2.675—2.800—2.775.
- Przemysł Naftowy 4.200—4.150.
- Tehate 11—12.000.

Warszawska giełda pieniężna

Warszawa, 22 marca (cyfry w tysiącach).
 N. York 9.350-9.300, Londyn —.—.—, Paryż 495—489 1/2, Wiedeń 132.10—131, Praga 264
 Włochy 402.200—398.975, Belgja 392 1/2—386.800
 Szwajcaria 1,619—1.608, Holandia 3437—3500,
 Frank złoty 1800, bony złote 1400, milionówka 1075, pożyczka złota 15000.

KALENDARZYK GIEŁDOWY

ZEZWOLENIA NA NOWE EMISJE.

Handlowa Spółka akcyjna „Impex“ otrzymała zezwolenie na powiększenie kap. akc. o mkp. 420 milionów, czyli do Mkp. 630 milionów drogą VIII emisji 3 milionów sztuk akcji po mkp. 140. Kurs emisyjnych dla dawnych akcjonariuszów wynosić będzie 0,04 groszy.
 „WYSOWA“, Zakład zdrojowo-kapielowy S. A. w Krakowie otrzymała zezwolenie na powiększenie kap. akc. o mkp. 1,100 milionów, czyli do mkp. 2,200 milionów drogą II emisji 110000 sztuk po mkp. 10.000 po cenie emisyjnej dla dawnych akcjonariuszów po 75 groszy plus podatek giełdowy i kosztu konfekcji.
WYPŁATA DYWIDENDY.
 Bank Francusko-Belgijsko-Polski dla Przemysłu i Rolnictwa w Łodzi wypłaca za rok 1923 od mkp. 1000 nominalnie po mkp. 6750 od I—V emisji, po mkp. 4500 od VI emisji i po mkp. 1500 od VII emisji.

Dzisiejsza giełda lwowska

Lwów, 22 marca. (Cyfry w tysiącach):

Dolar: 9,360.

- Akcyjni Hipoteczny 2.757.
- Powszechny Kredytowy 400.
- Przemysłowy Lwowski 2.150—2.155.
- Ziemski Kredytowy 800—825.
- Browary Lwowskie 27—27.250.
- Chodorów 22.750.
- Cegielski 2.600.
- Cmielów fabr. porc. 3.0
- Niemojowski fabr. papieru 2.350.
- Pezet Pow. Zakł. bud. 875—900.
- Polska Nafta 2.360—2.350.
- Tohan 1.575.
- Gafota 1.300.
- Siersza elektr. 1.300.
- Siersza gór. 22—21.900.
- Tesp. tow. ekspl. soli 26.000.
- Zieleniewski 44,750—45.000.
- Nitrat 1.240.

Dzisiejsza giełda w Zurychu

Zurych, 22 marca, otwarcie giełdy. New-Jork 5.78 1/4. Lon. 24.86. Paryż 30.46. Wiedeń 0 0081.50 Praga 16 77 1/4. Włochy 24.90. Belgja 24.05. Budapeszt —. Helsingfors 14.45. Sofja 410. Holan. 212 3/4. Christianja 80. Kopenhaga 90 50. Stokholm 75 1/2. Hiszpanja —.—. Bukareszt 295. Berlin 131. Belgrad 710. Konstantynopol —. Medjolan —.—. Bruksela —.—.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Jeszcze utrudnienia w przyjeździe robotników fachowych

Ponieważ przeszkody przy udzielaniu pozwoleń na przyjazd robotników i pracowników fachowych, mimo wielokrotnych interwencji u czynników miarodajnych nie odniosły skutku, zwołała Krakowska Izba Handlowa na środę 26 bm. konferencję celem omówienia zasad postępowania przy traktowaniu próśb przedsiębiorstw przemysłowych o pozwolenie na wjazd do Polski obcokrajowych fachowców, którzy są czynni czasowo przy uruchomianiu nowych fabryk.

W konferencji wezmą udział: Wydział pracy i opieki społecznej, Wydział przemysłowy, Wydział bezpieczeństwa publicznego województwa krakowskiego, dalej krakowska Dyr. Policji Państwowej, Urząd pośrednictwa pracy i Związek Przemysłowców w Krakowie.

NA WIŚLE PRZYBYWA WODY! Poziom wody na Wiśle w dniu dzisiejszym podniósł się o 24 cm. Woda przybywa w dalszym ciągu powoli ale stale. Na Sole pod Oświęcimem stan wody bez zmiany, pod Żywcem poziom wody podniósł się od wczoraj o 2 cm., na Dunajcu pod Nowym Sączem o 1 cm. Grubość powłoki lodowej na Sanie 55 cm.

UŻYTKOWANIE BLANKIETÓW PKO. Do Dyr. P. K. O. w Warszawie wpłynął wniosek o użytkowanie dla krakowskiego Oddziału P. K. O. i właścicieli kont w tym oddziale blankietów nadawczych i książeczek czekowych, używanych dotąd dla obrotu w Warszawie. Wniosek ten podyktowany jest względami oszczędności, gdyż dla uczestników oddziału krakowskiego, stałyby się zapasy blankietów warszawskich bezużyteczne, a zaopatrzenie się w nowe blankiety pociągnęłoby za sobą znaczne wydatki ze strony publiczności.

KONSUL ARGENTYNSKI W KRAKOWIE rozpoczyna swe urzędowanie od poniedziałku 24 b.m. Konsul zamieszkał w Grand-hotelu. Biura konsulatu mieścić się będą chwilowo w biurze linii okrętowej Cosulich-Line przy ul. Radziwiłłowskiej.



Towarzystwo dla Handlu Wyrobami Gumowemi
 Kraków, ul. św. Gertrudy L. 2
 Adres telegr.: PIRELLIPNEU. — Tel. 4393, 3434.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 22 marca. (Cyfry w tysiącach).

- Bank Dysk. Warszawski 38—37.000.
- Bank Handlowy 37.500—38—37.000.
- Bank dla Handlu i przem. 6.600—6.700—6.400.
- Bank Kredytowy 2.100—2.200.
- Bank Przem. Polski 550.
- Bank Polski Handlowy w Poznaniu 9.500—10—9.050
- Bank Polski przem. we Lwowie 2.250—2.300—2.200
- Bank Zachodni 12—11.750.
- Bank Ziems. Kredyt. we Lwowie 825—800.
- Bank Zw. Sp. Zar. w Pozn. 23—23.250—24—23.000.
- Kijewski i Scholtze 1.850—1.700—1.800.
- Chodorów 24—23.000.
- Czersk 3.100—3.400—3.350.
- Michałów 3.150—3.350—3.300.
- Warsz. Tow. P. Cukru 18—19.700—19.250.
- Warsz. T. Kop. Węgla 26.500, II. 27, III. 28.750, dr. 29.750.
- H. Cegielski w Poznaniu 2.800—2.900—2.750.
- LipOp 3.250—3.350—3.300.
- Modrzejewskie 51.500.
- Norblin, Br. Buch i W. 3.200—3.350—3.125.
- Ostrowieckie zakł. 49.000.
- Orthwein i Karasiński 2.275—2.300.
- Rohn, Zieliński i Ska 2.350.
- Fitzner 37.750.
- Starachowice 16.600—16—16.900.
- Pocisk 5.700.
- Parowóz 1.800—1.950—1.900.
- L. Zieleniewski 48.000.
- Zawiercie 260—245.000.
- Żyrardów 1,810—1,825—1,820.000.
- War. Tow. Transp. i Żegl. 900—925.

Kraj jutra

Mimo najrozmaitszych przewrotów, Chiny dotychczas nie zbudziły się jeszcze ze snu wiekowego. Obszar ich wynosi 4 miliony klm. kw. czyli połowę Europy, a ludność obejmuje czterysta milionów dusz. Olbrzymie, podobnie jak rozmiary tego kraju i liczba jego ludności, są też możliwości rozwojowe Chin, które po śnie dwóch tysiącleci, teraz dopiero przecierają oczy, budząc się do życia gospodarczego. Poza wielkimi miastami handlowymi, jak Hongtong i Kanton, handel i rzemiosło Chin tkwią jeszcze całkowicie w średniowieczu, ba nawet w starożytności.

Najstarszą gałęź handlu, sięgającą czasów starożytnych, stanowi produkcja jedwabiu. Gdy jednak w XIII. w. zaprowadzono w Chinach uprawę bawełny, hodowla jedwabników upadła coraz bardziej i dopiero ulepszenie stosunków handlowych ze Zachodem spowodowało ponowny rozkwit jedwabnictwa, nie wpływając jednak na zmianę i udoskonalenie prastarych metod wytwórczości.

Bardzo dawno, bo już w r. 906 wyrabiano w Chinach porcelanę, gdy w Europie produkcja ta datuje się dopiero od XVIII. w. Na łace, wytwarzanej w południowej części kraju i kobiercach, tkanych w Chinach wschodnich i północnych, kończą się produkcje tego olbrzymiego kraju.

Rolnictwo nie uczyniło żadnych postępów od czasów średniowiecza, a Chińczycy są nawet dumni ze swych wyników, osiągniętych środkami prymitywnymi, nie mając wyobrażenia o żadnych ma-

szynach rolniczych. W pierwszym rzędzie należałoby nawodnić obszary północnych Chin, bardzo urodzajne, lecz cierpiące z braku deszczu. Dałoby się to dokonać przy pomocy pomp, któreby wydobły na powierzchnię wodę, znajdującą się w głębokości mniej więcej 10 m. Głębsza orka przy pomocy pługów żelaznych, oraz niszczenie chwastów, zwiększyłyby olbrzymio wydajność ziemi, umożliwiając Chinom pierwszorzędną eksport ziemniopłodów, za które mogłyby nabyć najlepsze maszyny rolnicze. Ale nawet przy swej prymitywnej uprawie ziemi, Chiny powiększyłyby znacznie wywóz zboża. Amerykańskie firmy urządziły też w samych Chinach ogromne rzeźnie bydła i nierogacizny. W r. 1921 Chiny eksportowały 650 milionów jaj, nie licząc ogromnej masy jaj, których żółtka zużytkowano w kraju do wyrobu.

Z wywozu pewnego gatunku fasoli, której tłuszcz potrzebny jest do produkcji mydła, Chiny osiągnęły w r. 1920 dochód w wysokości 500 milionów złotych marek, czyli niemal tyle, co z wywozu jedwabiu. Także inne gatunki oliwy stanowią przedmiot eksportu, a po ulepszeniu komunikacji i wprowadzeniu odpowiednich maszyn do wytłaczania oliwy, produkt ten stanie się niewyczerpanym źródłem dochodów kraju. Natomiast wywóz herbaty, który już w r. 1886 wynosił 130.000 tonn, coraz się zmniejsza, głównie dlatego, że Anglia forytuje herbatę indyjską na niekorzyść chińskiej.

Ogromne bogactwa mineralne leżą dotąd odłogiem. Chiny posiadają bogate pokłady węgla, a żelaza w Szansi i Kansu oblicza się na 40—50 bilionów tonn. W dawnych Chinach wcale nie wydobywano węgla, dopiero komunikacja kolejowa zapo-

czątkowała pracę na tem polu, bardzo zresztą skromną; w r. 1920 wydobyto w Chinach 25 milionów tonn, gdy Stany Zjednoczone wydobywają rocznie 600.000.000 tonn. Taksamo posiadają Chiny nadmiar żelaza, mosiądzu, cyny, rtęci i innych metali, potrzebnych do rozwoju przemysłu. Na razie jednak przemysł ten zależy od zagranicznego kapitału, zagranicznych maszyn, zagranicznej inteligencji. Szybko to zrozumiała Japonia, zalewając Chiny swymi inżynierami i swemi wytworami i coraz bardziej wypierając A. gję.

Ludność chińska nie jest tak konserwatywna w swych przyzwyczajeniach jak ją przedstawiają powieściopisarze w swych egzotycznych rojeniach. Szybko oswaja się z nowymi przedmiotami importu zagranicznego. Wielkim rozpowszechnieniem i uznaniem cieszą się n. p. zapalki, nazywane dotychczas: „obcy ogień“. Taksamo aparat fotograficzny zdobył pełne prawa obywatelstwa, a o skuteczności reklamy świadczy zaprowadzenie papierosów, w miejsce starych długich fajek. Reformę tę przeprowadziło pewne Two angielsko-ameryk., które sobie postawiło za cel masowe rozpowszechnienie papierosów, nie tylko wśród mężczyzn, ale także wśród kobiet i dzieci. Reklama godna lepszej sprawy osiągnęła triumf niebywały.

Doskonały pomysł miał kupiec, który operując się na tem, że Chińczycy nie piją nic zimnego, zrobił znakomity interes na termosie. Automobile, zegary, elektryczne lampy znajdują również chętnych nabywców.

Mimo to niewiadomo, ile jeszcze upłynie czasu, zanim Chiny zbudzą się ze swego pół-letargu.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

NA SEZON WIOSENNY

poleca firma **L. KORALL GRODZKA 9**

bogato zaopatrzonej magazyn konfekcji dziecięcej i damskiej, jakoteż kamizelki, sweatry, garnitury dziecięce, pończochy damskie i dziecięce. Towar zagraniczny i krajowy. Również własne pracownie na zamówienia. 366

NA RATY!!

Ubrania frakowe, smokingowe, marynarkowe, płaszcze, kostiumy damskie, według miary, z własnej lub dostarczonej materji poleca **Józef KUMALA**, Kraków, Szczepańska 11. Pierwszorządne sity fachowe. Ceny przystępne. 151

Wytwórnia pieczętek kauczukowych, na składzie numeratory najnowszej konstrukcji i farby do pieczętek w różnych kolorach i t. p. 316



— Telefon Nr. 3256. —

Zarząd kursów maturalnych „Wiedza“, Kraków, Studencka 14, zawiadamia interesowanych, że po zamknięciu pierwszego kompletu nauki stenografji i języka francuskiego, otwiera z dniem 15 b. m. nowy komplet (kurs wyższy). 388

I-sza Krakowska Fabryka Kapeluszy SAMUEL WIENER

STRADOM 5

Skład wszelkich towarów modnych

poleca swój bogaty wybór kapeluszy w najświeższych fasonach, tudzież aksamiotów, jedwabów, wstążek oraz wszelkich innych artykułów w zakres mody wchodzących po cenach znacznie niższych.

Dla urzędników ceny kapeluszy o 50% niższe! 331

Korzystajcie póki zapas starczy!

:: Pierwszorządne ::
maszyny do pisania

marki

»CONTINENTAL«

biurowe maszyny do drukowania

marki

»ROEDERTAL«

jak również wszelkie do tychże przybory — dostarcza

wyłączne przedstawicielstwo na Mał. Zach.

„ROYAL”

Kraków, ulica Florjańska L. 49

Telefon 1577.

ZAKŁAD KRAWIECKI
J. GAJDA



KRAKÓW
DEBNIKI
RYNEK 9

WIELKI WYBÓR
MATERJAŁÓW
WIELKIANYCH
CENY 6. NISKIE

Poleca
pracownie damską i męską
Kroj i wykonanie
pierwszorządne.

ABAZURY do lamp elektr., gaz.

i naft., gotowe i na zamówienie artystycznie wykonane

Lampy elektryczne biurowe — wiszące, salonowe — najtaniej.

Wytwórnia:

Inż. A. JASTRZĘBSKIEGO

Stawkowska 30 l. p.

TELEFON Nr. 2048.

KURSA WIEDZA

maturalne

Kraków, Studencka 14.

pod osobistym kierownictwem prof. Butrymowicza. Przygotowują do matury wszystkich typów gimnazjalnych i do seminaryjnej, oraz do egzaminów wstępnych wszystkich klas. Jedyne kursa w Krakowie, na których udzielają lekcji wyłącznie fachowi profesorowie szkół średnich. Analogiczne kursa pisemne zapomocą świetnie opracowanych instrukcyj i objaśnień. Spis grona profesorów do przejrzania w sekretarjacie. Biblioteka do dyspozycji uczniów. 345

Unieważnia się zgubione dokumenty wojskowe wraz z książeczką wojskową na nazwisko Grünrocka Dawida.

Hurtownia pasów, szczeliw, węży

„ZENIT“ sp. z ogr. odp. Kraków,

ulica SZPITALNA L. 7. Tel. 4231.

Rzemyski do szycia, asbesty, gumy, piły gatrowe, kompozycja, preszpan etc.

Wózki

dzieciece odnawia precyzyjnie, gumy obciąga na poczekaniu. Kupuje stare wózki. Pischowicz, Kraków, Mikołajska 7 318

USUWA RADYKALNIE 328

PRZEPUKLINE najzastarzałą i najniebezpieczniejszą u

Pań, Panów i dzieci po osobistym jawieniu się pod dozorem wybitnego lekarza specjalisty bandażami nowego opatentowanego wynalazku swego i prof. Dra Raska'a **M. TILLEMANN**

Specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży **KRAKÓW, ul. Szlak 39 (dawniej Zwierzyniecka 4).**

Potrzeba chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.